
چالش های تولید قراردادی 
هم اکنون تولید گوشت قـــراردادی با چالش هایی روبــه روســت به 
طوری که هم اکنون میزان واردات گوشت قرمز با افزایش محسوسی 
روبه روست که این امر سبب بی انگیزگی عشایر می شود.از طرف دیگر 
اولین مسأله در تولید قراردادی گوشت قرمز آن است که دام تولیدی 
با چه قیمتی خریداری می شود و دیگر آنکه نهاده با چه قیمت و روشی 
تحویل دامدار می شود، هرچند تولید قراردادی با رفع نقاط ابهام طرح 
بسیار خوبی است که در رونق تولید و دستیابی به خودکفایی گوشت 

قرمز تأثیر بسزایی دارد. 
ح تولید قــراردادی دام بحث پــروار دام بسیار  از طرف دیگر در طر
حائز اهمیت است و نکته مهم این است که دام لاغر را چگونه باید 
تأمین کرد و لازمه تولید قراردادی ۲ بخش تأمین دام لاغر از طریق 
گله داران مولد و دام شیری و سبک و بخش دوم تأمین گوشت است 
که کل زنجیره در اختیار تشکل هاست که می توانند کار را با توجه به 
ظرفیت های بالقوه انجام دهند و دولت تأمین منابع مالی را انجام 

دهد و از طرفی متعهد شود که گوشت را خریداری می کند.
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ارائه بودجه ۱۴۰۴ در زمان قانونی

 اجرای پروژه های پیشران 
با مشارکت مردمی

افتتاح سالیانه هزار کیلومتر بزرگراه 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان اینکه خودمان 
را مقید به ارائه لایحه بودجه سال آینده در زمان مقرر قانونی 
می دانیم، گفت: تلاش مجدانه ای داریم که در زمان مقرر 
قانونی، لایحه بودجه ۱۴۰۴ را به مجلس شــورای اسلامی 
تقدیم کنیم. سید حمید پورمحمدی درباره زمان تقدیم 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ به مجلس شورای اسلامی افزود: 
ارائــه بموقع لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ به مجلس شورای 
اسلامی، برای ما بسیار حائز اهمیت است. رئیس سازمان 
برنامه بودجه کشور سپس با اشاره به تشکیل ستاد بودجه 
۱۴۰۴ در این سازمان از حدود ۱.۵ ماه قبل، اظهارداشت: 
تلاش مجدانه ای داریم تا در زمان مقرر قانونی، لایحه بودجه 
۱۴۰۴ را به مجلس شــورای اسلامی تقدیم کنیم. معاون 
رئیس جمهور تصریح کرد: طبق قانون، باید لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۴ در تاریخ یکم آبان ماه به مجلس شورای اسلامی 
ارائه شود که به طور حتم در زمان تعیین شده، لایحه بودجه 

را به مجلس تقدیم خواهیم کرد.

ــی در شبکه اجتماعی ایکس  وزیــر امــور اقتصادی و دارای
خود نوشت: اجرای پروژه های پیشران توسعه ای از طریق 
راه اندازی شرکت های سهامی عام پروژه محور، با مشارکت 
مــردم و نهادهای مالی، یک ضــرورت اســت. »عبدالناصر 
همتی« در شبکه اجتماعی ایکس خود آورده است:  لازمه  
موفقیت، اعــاده اعتماد مردم به بــازار سرمایه است. بازار 
سرمایه را با گسترش رقابت و شفافیت حمایت خواهیم کرد.

خیراله خادمی گفت: ۳ هزار کیلومتر مسیر ریلی در حال 
ساخت داریــم که عموماً این خطوط ریلی در شبکه های 
اصلی و راهگذر )کریدور( شمال به جنوب و شرقی و غربی 
است و حدود ۶ هزار کیلومتر بزرگراه هم در حال ساخت 
است که از این میزان سالانه نزدیک به هزار کیلومتر به 
بهره برداری می رسد. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل کشور گفت: ۹ هزار و ۱۰۰ کیلومتر خط 
ریلی برای تکمیل کریدورهای شمال- جنوب و شرقی - غربی 
نیاز است که از این میزان نزدیک به ۵ هزار و ۱۰۰ کیلومتر آن 
ساخته شده و دو هزار و ۸۰۰ کیلومتر در حال ساخت داریم و 
ساخت هزار و ۲۰۰ کیلومتر از آن نیز آغاز نشده است. خادمی 
ــدان به چابهار نیز با پیشرفت  ح ریلی زاه بیان کــرد: طر
فیزیکی ۷۲ درصدی به شرط تزریق بودجه ۲۰ هزار میلیارد 
تومانی تا سال آینده به بهره برداری می رسد و ۱۵۰ کیلومتر از 

این مسیر ریلی آماده ریل گذاری است.
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 دامپروران: 
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فعلی سالانه 
۲ تا 3 میلیون 

رأس دام 
قاچاق 

می شود که 
این امر بدان 
معناست که 

مشکلی در 
تأمین دام 

نداریم

آنطور که فعالان صنعت دام می گویند به 
طور متوسط سالانه ۹۰۰ هزار تن گوشت 
قرمز در کشورمان تولید می شود، با این 
حال اما برای تنظیم بازار نیز سالانه ۱۰۰ 
هزار تن از این محصول وارد کشورمان 
می شود که این امر نشان دهنده آن است 
که کشورمان ۱۰ درصــد به واردات این 

کالای پروتئینی وابسته است.

راهبردی برای خودکفایی
پر واضح است که کشورمان می تواند با 
اتخاذ راهکارهایی از جمله تولید گوشت 
قراردادی به خودکفایی در تولید گوشت 
قرمز و تأمین کامل نیاز بــازار برسد، هر 
چند که پتانسیل این امر طی سال های 
گذشته نیز وجــود داشــت ولــی با کشتار 
دام هـــای مولد در ســال ۱۴۰۱ و به دلیل 
کمبود نهاده های دامی گران شدن این 
محصولات را در پی داشـــت. به همین 
منظور وزارت جهاد کشاورزی خودکفایی 
گوشت قرمز را در دستور کار قرار داده است 
به طوری که قرار است امسال سازمان امور 
عشایر با تولیدکنندگان سه میلیون رأس 
دام »تولید قــراردادی« منعقد کرده که در 

ازای تأمین خوراک و علوفه آنها، گوشت 
تولیدی را به قیمت روز خریداری کند و 
پیش بینی می شود که ۱۵ هزار تن به تولید 

گوشت کشور اضافه شود.

تولید 210  هزار تنی عشایر ی
در این خصوص فضل خرم مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های عشایر گفت: امسال 
تولید قــراردادی دام عشایر در ۳ میلیون 
رأس اجرا می شود که براین اساس تولید 
گوشت عشایر از ۱۹۵ هزارتن به ۲۱۰ هزارتن 

می رسد.
خرم با بیان اینکه عشایر ۲۸.۵ میلیون 
رأس دام سبک را در اختیار دارد، گفت: 
با اجرای تولید قراردادی دام طی یک بازه 

زمانی ۵ ساله، بخش اعظم دام عشایر 
ــرار  تــحــت پــوشــش تــولــیــد قــــــراردادی ق
می گیرند که ایــن امــر در افزایش تولید 

گوشت قرمز تأثیر بسزایی دارد.
این مقام صنفی ادامه داد: بنابر آمار سالانه 
۹۰۰ هزارتن گوشت قرمز در کشور تولید 
می شود که بیش از ۲۳ تا ۲۴درصد گوشت 
از طریق عشایر تولید می شود. البته بد 
نیست بدانیم تولید قـــراردادی یا خرید 
تضمینی دام درخــواســت چندین ساله 
عشایر کشور بوده که قرار است اجرایی 
شود، به همین دلیل گفته می شود که با 
این کار عملاً تولیدکنندگان جامعه عشایر 
بدون دغدغه مالی و تأمین نهاده مورد 
نیاز دام به تولید خواهد پرداخت و در 

ایران در یکی دیگر از محصولات پروتئینی با تولید قراردادی به خودکفایی می رسد

بی نیازی از واردات گوشت قرمز 

بازه زمانی مشخص نیز دام خود را به بازار 
عرضه خواهد کرد. در حال حاضر عشایر 
کشورمان ۴۸ درصد دام سبک از جمعیت 
دامی کشور را در اختیار دارنــد که براین 
اساس بیش از ۴۲ درصد دام سبک کشور 
در اختیار جامعه عشایر است. به همین 
دلیل آنها سالانه نقش مهمی در تولید 
محصولات پروتئینی از جمله گوشت قرمز 

و لبنیات بر عهده دارند.
ــداران  دامـ تعاونی  اتحادیه  مدیرعامل 
 ۱۱ اینکه سالانه  بیان  با  متحرک عشایر 
میلیون تن نهاده دامی مورد نیاز جامعه 
عشایر است، گفت: تولید قــراردادی دام 
یکی از سیاست های خودکفایی و بی نیازی 
از واردات گوشت قرمز است که سالانه 
بخشی از نهاده مورد نیاز جامعه عشایر از 
طریق تولید قراردادی تأمین می شود که 
براین اساس وقتی امنیت روانی از لحاظ 
تأمین نهاده ایجاد شود، تولیدکننده به امر 
تولید می پردازد که این امر در خودکفایی 

گوشت قرمز تأثیر بسزایی دارد.

صادرکننده گوشت می شویم
 جــواد آزاد مدیرعامل اتحادیه صنعت 
دامپروران نیز در این باره گفت: علی رغم 
پیگیری های مکرر در سنوات گذشته برای 
تولید قراردادی دام، اما این امر محقق نشد 
و آنچه که در شرایط کنونی اتفاق می افتد، 
با تولید قــراردادی فاصله معناداری دارد. 
به گفته او، با وجود پیگیری های مکرر، 
معاونت امور دام ۴ قطب تعریف کردند 
اما خروجی نداشت، در حالی که تشکل و 

دامدار باید اعلام کند که در طرح شرکت 
می کند و در قبال چه میزان نهاده چه 
تعداد دام دریافت می کند و در نهایت دام 
تولیدی را با قیمت مشخص از دامداران 
خریداری کند که متأسفانه در چند سال 
گذشته به توافق واحد در خصوص قیمت 
دام نرسیدیم.  آزاد ادامــه داد: در تولید 
ــراردادی، دام تولیدی از دامـــداران با  ــ ق
قیمت روز باید خــریــداری شــود و بدین  
منظور شورای قیمت گذاری باید نرخ دام 

را در قرارداد مشخص کند.
مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروران با 
بیان اینکه کسری گوشت سالانه به ۱۰۰ 
تا ۱۵۰ هزارتن می رسد، افــزود: با اجرای 
تولید قــراردادی، نه تنها نیازی به واردات 
نداریم، بلکه صادرکننده گوشت خواهیم 
شــد. ایــن درحــالــی اســت که در شرایط 
کنونی دامداران به سبب عدم نقدینگی 
لازم، ناگریز به کشتار دام زودتر از موعد 

هستند.
او با بیان اینکه کسری ۱۰ درصد گوشت 
نیاز داخل از محل تولید قــراردادی قابل 
تأمین است، گفت: بنابر آمار سالانه یک 
میلیون تن گوشت مورد نیاز کشور است 
که ۴۰ درصد آن از طریق دام سبک و ۶۰ 
درصد دام سنگین قابل تأمین است، در 
حالی که با رعایت کردن تعهدات در تولید 
قــراردادی امکان رسیدن به خودکفایی 
وجــود دارد. کما اینکه در شرایط فعلی 
سالانه ۲ تا ۳ میلیون رأس دام قاچاق 
می شود که ایــن امــر بــدان معناست که 

مشکلی در تأمین دام نداریم.

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

بنابر آمار سالانه 
یک میلیون تن 

گوشت مورد نیاز 
کشور است که ۴۰ 
درصد آن از طریق 

دام سبک و ۶۰ 
درصد دام سنگین 

قابل تأمین است

 نیاز 
یک میلیون تنی
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